MAGNICCARO FABRIZIO (not. 1613), pittore 

7.9.1613 - 1613 à 7 di Settembre Sabbato … f. 422 A fran.co d’Angelo di Puorto d. cinque tt. quattro Et per 
lui à fabritio Magniccaro per prezzo di quattro quadri che l’have venduti, Et per esso ad And.a Magniccaro 
suo fratello d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 84, p.97; Pinto, Ricerca 2023). 
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MAGLIONE FERDINANDO vedi MANLIO FERDINANDO 

MAGLIONE GIACOMO ANTONIO vedi BAGLIONE GIACOMO ANTONIO 

MAGLIULO o MAGLIOLO 

Gio. Andrea (not. 1573-1608), pittore e architetto 

19.1.1573 - 1573, adì 19 de gen.ro … f. 164 Ad Ascanio molignano d. quindici e per lui a Gio: andrea 
Magliolo dissero sono in conto di magior somma et sono per lo collaro doro li have da fare per la testa del 
Rebelino per tutto lo mese de febraro primo et per detto Gio: andrea Magliolo a Giulio delicato dissero per 
fare uno colaro doro per una testa del Rebelino d. 15 (ASNa.BA, vol. 52, Banco Ravaschieri e Spinola; 
Pinto, Ricerca 2010).* 

6.3.1579 - Venerdi adi 6 di marzo 1579 … f. 374 A tiberio paulillo d. vinti, et per lui al mag.co theodoro 
d'arrico, diss.o sono in parte di docati settanta, d'una cona seu pezzo di essa, quale have da pintare, far 
riconsignare ala fine de giugno 1579 dela quale ne appar uno disegnio fatto per mano di detto ms theodoro 
formato di sua mano, et quello have da metter in opera à detta cona conforme ale opere bone da farnose 
solite da esso, à giuditio del mag.o gioand.a magliolo, et l'azuro et oro da mettersi nella cornice di detta 
cona, ha da essere oltramarino, et tutto a sue spese, incluse nel sopradetto prezo di docati settanta, et lo 
oscuro di detto aczuro oltramarino sarà di smalto fino, et per lui a gioan dom.co fornaro per altri tanti a lui 
contanti d. 20 (ASNa.BA, vol. 71, Banco Ravaschieri; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.312; 
Pinto, Revisione 2008).* 

28.1.1580 - Conventio et promissio faciendi conam pro Magnifico theodoro de henrico, Marino bono corde, 
et venerabili Ecclesia sancte Marie de gratia detta lo spitale et casalis quindici terre lauri. Die vigesimo 
octavo Mensis januarij 8.e jndictionis 1580 Neapoli jn nostri presentia constituti Magnificus theodorus de 
henrico flamineus pictor Neapoli comorans, et nobilis Marinus bonus corde Neapolis quilicet asseruit se 
habere patrem (omissis) sicut ad conventionem devenerunt cum Nobili Persio de fiore, Angelillo calendo, et 
Hieronimo de Sarno de casali quindeci terre laure Magistris economis et gubernatoribus venerabilis Ecclesie 
sancte Marie dela gratia Hospitale dicti casalis jntervenientibus ad jnfrascripta tam Magistratico nomine dicte 
Ecclesie et eorum successoribus quam predicti Angelilli et Hieronimi eorum proprijs privatis personalibus 
nominibus et jn solidum sponte promiserunt dictis Magistris presentibus videlicet: detto Magnifico theodoro 
promette pengere una cona cio è il quatro di meczo d'undeci palmi in circa, et de larghecza palmi nove jn 
circa nel quale quatro ge promette pintare jl Santissimo Rosario con li quindici Misteri intorno conforme al 
desegno sopra cio fatto firmato de proprie mani d'esse et se conserva per esso theodoro. Et de piu promette 
pintare jl scabello de detta cona cio è li tre quatrette che ge sono. Et de piu pintare tre altri quatri che veneno 
sopra lo cornicione, cio è la cimasa di meczo et doi frontoni che vanno uno per banna et jn quelle pintarge 
quelle Hystorie che ordinara lo Magnifico Giovanni andrea Magliolo, quale pittura detto Magnifico theodoro 
la promette fare bona et perfetta di bono Magesterio ben pintata et ben fatta à laude et juditio del supradicto 
Magnifico Giovanni andrea magliolo, et de colori fini et con lo manto della Madonna de azuro ultra marino 
promette consignarla complita per tutto li 22 de Maggio 1580. Et hoc pro pretio ducatorum centum et 
quindecim de carlinis argenti per manifattura tantum et dicti magistri teneantur consignare lignamina dicti 
quatri scabelli et cimase et aliorum predictorum. De quibus presentialiter coram nobis recepit D.tos decem et 
octo reliquos prefati magistri Magistratico nomine et etiam prefati Angelillo laicus et sine patre, et Heronimus 
qui licet asseruit se habere patrem (omissis) promiserunt solvere dicto theodoro servendo solvendo jn pace. 
Pacto quo si defecerit à consignatione per tempus supradictum liceat fieri facere ab alijs quanti plurimis ad 
omnia damna. Et supradictus Marinus promisit per supradictum tempus promisit jndorare lo scabello, le 
colonne cornicione cimase di meczo con li doi frontoni et li compartimenti delli misterij tutto oro senza azuro 
de oro fino de zecchino a contentamento de Magnifico Giovanni Vincenzo longo, quale jndoratura promette 
farla bona et perfetta di bono magisterio et ben fatta à judicio del Magnifico Giovanni andrea magliolo et 
darla complita per detto tempo deli 22 de Maggio 1580, per preczo de D.ti ottanta nove de carlini oro et 
fattura. De li quali confessa haverne receputi D.ti decedotto li altri servendo pagando ut supra cum pacto quo 
si defecerit liceat fieri facere ab alijs ad omnia eius damna … (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 
15; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.158).* 
- Henrico (de) Teodoro … 28 Gennajo 1580. Promette a Persio de Fiore, Angelillo Calendo e Girolamo de 
Sarno, del casale di Quindici in terra di Lauro, governatori della chiesa di S. Maria della Grazia di detto 
casale, di dipingere in una cona alta palmi undici e larga nove il Santissimo Rosario con li quindici misteri 
intorno ... Et de più promette pintare il scabello de detta cona cioè li tre quatretti che ge sono. Et de più 
pintare tre altri quatri che veneno sopra lo cornicione, cioè la cimasa de meczo et doi frontoni che vanno uno 
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per una banna et in quelle pintarce quelle historie che ordinarà lo magnifico Giovan Andrea Magliolo … E 
ciò pel prezzo di ducati 115 per la sola fattura. Promette inoltre per ducati 89 indorare lo sgabello, le 
colonne, il cornicione, la cimasa di mezzo coi due frontoni e i partimenti dei misteri nella detta cona 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.4).*